UNIVERZITA KARLOV A

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

DIPLOMOVÁ PRÁCE

MARKETINGOV Á KONCEPCE ČESKÉ

FLORBALOVÉ UNIE

Vedoucí práce: Zpracoval:

Ing. Petr Malecha Petr Veselý

Praha 2006

Název:

Marketingová koncepce České florbalové unie

Marketing conception of the Czech floorball union

Cíle práce: Analyzovat současnou marketingovou koncepci ČFBU a na základě

výsledků analýz navrhnout novou marketingovou koncepci pro následující období.

Metoda: Analýza bude provedena prostřednictvím modelu BCG a analýz SWOT a

STEP.

Výsledky: Vytvoření komplexního pohledu na současnou marketingovou koncepci

České florbalové unie, zanalyzování všech faktorů, které na ní mají vliv. Vytvoření

návrhu nové marketingové koncepce ČFBU pro následující období.

Klíčová slova: analýza SWOT, analýza pomocí modelu BCG, analýza STEP,

marketingová koncepce, Česká florbalová unie

1

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně s použitím zdrojů

uvedených v seznamu.

Petr Veselý

2

Na tomto místě bych rád poděkoval Ing. Petru Malechovi za odborné vedení při

tvorbě mé diplomové práce.

3

OBSAH:

1. ÚVOD ............................................ ................................................................... 6

2. CÍLE A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE ........................................................ 8

3. TEORETICKÁ ČÁST A METODOLOGICKÁ VÝCHODISKA ................... 9

3.1. DEFINICE MARKETINGU V OBLASTI SPORTU ....................................... 9

3.2. MARKETINGOVÉ NÁSTROJE (MARKETINGOVÝ MIX) ....................... 12

3.2.1. Produkt .. ................................ ................................................................. 12

3.2.2. Cena ........................................................................................................ 16

3.2.3. Distribuce ............................................................................................... 20

3.2.4. Propagace ............................................................................................... 23

3.2.5. Lidé, proces, prezentace ................. .. .............................................. ........ 30

3.3. MARKETINGOV Á KONCEPCE SPORTOVNÍ ORGANIZACE ......... ....... 32

3.3 .I. Analýza trhu a situace sportovní organizace .......................................... 34

3.3.2. Stanovení strategických cílů a volba strategie ........................................ 36

3.3 .3. Využití marketingového mixu podle zvolené strategie .......................... 38

3.3.4. Analýza STEP- obecně ......................................................................... 38

3.3.5. Analýza SWOT- obecně ....................................................................... 39

3.3.6. BCG analýza- obecně ... ........................................................................ 42

4. AN"AL YTICKÁ ČÁST ................................................................................... 45

4.1. HISTORIE A VÝVOJ FLORBALU ......................................... ...................... 45

4 .1.1. Flor bal ve světě ... ............................................. ........ .. ........ ..... ...... .. ........ 45

4.1.2. Flor bal u nás ................... .................. ................................................ ...... 46

4.2. VÝVOJ POPULARITY FLORBALU V ČR ..... .. ................. .......................... 49

4.3. CZECH OPEN ................ ................. ............. ............ ...... ................................. 53

4.4. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ČFBU ......................................................... 57

5. AN"AL ÝZA SOUČASNÉ POZICE ČFBU ..................................................... 59

4

5.1. ANAL ÝZA PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ ČFBU ....................... ........... .......... .......... 59

5.2. ANAL ÝZA SOUČASNÉHO STAVU PRODEJE REKLAMY V ČFBU ..... 62

5 .2.1. Agentura Sport Bohemia ................ ..... ............... .................... ................ 63

5.2.2. Projekt Český florbal ...... .. ......... ........... ................................... ............... 66

5.2.3. Současní partneři ČFBU .. ..... ... .................... ... ... .... ... .... .. .... ..... ..... .......... 70

5.2.4. Současné způsoby navazování a vyhledávání kontaktů ..... ..... ............... 73

5.3. ANALÝZA TRHU A SITUACE ..................... .. .. ... ........... ... ..... ................ ..... 75

5.3.1. Analýza STEP- rozbor vnějších faktorů ČFBU ................ ................ .... 75

5.3.2. Rozbor současného stavu ČFBU pomocí SWOT analýzy .................. ... 77

5.3.3. Matice BCG ......................................................... ................................... 79

6. NÁ VRHY NA ZLEPŠENÍ MARKETINGOVÉ KONCEPCE VZHLEDEM

K NADCHÁZEJÍCÍMU MS VE FLORBALE V ČR V ROCE 2008 ........ .... 83

6.1. STANOVENÍ CÍLŮ A STRATEGIÍ ČFBU ..... .. ......... ......... ...... ........... .... ..... 84

6.1.1. Identifikace cílů v členění na sportovní, ekonomické a sociální.. .......... 84

6.1.2. Zvolení vhodné strategie k dosažení cílů ČFBU .... .. ....... .. .. ... ........ ..... ... 90

6.2. VYUŽITÍ MARKETINGOVÉHO MIXU V PRAXI VZHLEDEM KE

ZVOLENÉ STRATEGII ................ .... .. ... .. .............. ................... ............... ... . 100

6.2.1. Politika v oblasti produktů ..... .... .... ...... .. .............................. .......... ....... 100

6.2.2. Cenová politika ...................... ..... ................................... .. ..................... 102

6.2.3. Distribuční politika ........... .................................................................... 103

6.2.4. Propagační a komunikační politika ................ .. .................................... 105

7. NÁ VRH MOŽNÝCH P ARTNERŮ KE SPOLUPRÁCI S ČFBU ............. . 112

8. ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ ........................................................................ 117

9. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A DALŠÍCH ZDROJŮ .................... 120

9 .1. Seznam použité literatury .............................................................................. 120

9 .2. Seznam dalších zdrojů ............... ................................ ...................... ........ ..... . 122

5

1. ÚVOD

V současné době žijeme ve světě neustálých změn, které se nevyhýbají ani oblasti

sportu. I přesto, že v České republice zůstávají dlouhodobě nejpopulárnějšími sporty

fotbal a hokej, začínají se na nejvyšší příčky pomyslného žebříčku popularity

prosazovat sporty nové, o kterých ještě před pár lety či desítkami let nikdo neslyšel.

Jedním z nových sportovních odvětví, které se u nás začalo stabilně provozovat teprve

na začátku 90. let, je florbal. O to překvapující je fakt, že se toto sportovní odvětví

v současnosti prosadilo na pozici nejprogresivněji rostoucího sportu u nás a ve spojení

s mladou generací můžeme o florbalu směle hovořit jako o novém fenoménu, který naši

mládež zasáhl. Popularita tohoto sportu ve všech mládežnických kategoriích je totiž

obrovská.

Druhou skutečností, kterou je nutno brát v úvahu, je fakt, že sport je v současnosti

již zcela regulérním hospodářským odvětvím, ve kterém, i přes určitá specifika, platí

veškerá pravidla a zásady tržní ekonomiky. Můžeme mluvit o tzv. "komercionalizaci

sportu", která je však chápána v převážně negativním slova smyslu. Často slýcháme, že

hlavní úlohu dnes hrají jen peníze a ekonomický prospěch a samotná sportovní činnost

je odsunuta až na druhou kolej. Já však s tímto názorem nesouhlasím a nemyslím si, že

je současný stav vysloveně negativní. Pravdou je, že se ekonomické subjekty ve

sportovní oblasti musí v dnešní době umět vypořádat s rostoucí konkurencí a racionálně

využívat všechny své zdroje tak, aby byly schopny přežít a měly šanci se dále rozvíjet,

avšak právě tato určitá nejistota a nutnost se stále zlepšovat, může tyto subjekty dle

mého názoru posunout dále. Navíc si nemyslím, že je možno dosahovat dlouhodobě

uspokojivých výsledků ekonomických na úkor těch sportovních, spíše jdou obě tyto

roviny ruku v ruce.

Úkolem sportovních oddílů a svazů by mělo být, naučit se v tomto novém prostředí

rostoucí konkurence pohybovat, získávat pro svoji činnost dodatečné finanční zdroje a

nespoléhat se tak pouze na finanční výpomoc od státu či ČSTV. Do popředí se tak

dostává, pro někoho relativně nová, úloha sportovního marketingu. Pokud je

marketingová činnost sportovní organizace prováděna systematicky a efektivně, může

přinést nemalé dodatečné finanční prostředky. Jde o to si uvědomit, co může daný sport


[…]


rozboru organizační struktury a hlavních příjmů a výdajů ČFBU bylo mým

nejdůležitějším úkolerp. analyzovat koncepci prodeje reklamy ČFBU.

Při rozboru současného stavu prodeje reklamy v ČFBU jsem se zaměřil především

na objasnění vztahu mezi Českou florbalovou unií a agenturou Sport Bohemia, která od

ČFBU většinu marketingových práv odkoupila, a dále na zhodnocení současné nabídky

pro potenciální partnery českého florbalu. Jako jednoznačně pozitivní lze v této oblasti

označit nedávné uzavření spolupráce se společností Fortuna a.s., která se stala
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generálním partnerem českého florbalu. Tato skutečnost je zlomem v dosavadní

marketingové politice ČFBU a mohla by do florbalového prostředí přilákat i další velké

partnery. Jako mírně negativní se mi jeví současné finanční protiplnění ze strany

Fortuny a.s., které se mi nezdá odpovídající a představitelé ČFBU by se měli pokusit

iniciovat jednání o jeho budoucím navýšení.

Po analýze současného stavu marketingové koncepce ČFBU jsem již mohl začít

uvažovat nad tím, jaké změny by bylo vhodné v budoucnu učinit a jakým způsobem

koncipovat novou marketingovou koncepci pro následujících několik let. V první fázi

její tvorby jsem nejprve analyzoval všechny vnější a vnitřní faktory, které jakýmkoliv

způsobem pozici florbalu v České republice ovlivňují. Pro tento účel jsem využil analýz

STEP, SWOT a matice BCG.

Nejprve jsem se zaměřil na rozbor vnějšího prostředí prostřednictvím analýzy

STEP. Zde považuji za nejdůležitější, že ČFBU funguje na bázi občanského sdružení

ajejí činnost je tudíž vymezena specifickými právními normami pro neziskové

organizace. Z této skutečnosti vyplývají odlišnosti ve způsobu zdanění (daň z příjmu,

DPH atd.), rozdíly ve vedení účetnictví apod.

Poté následovalo vypracování analýzy SWOT, tedy posouzení současných silných a

slabých stránek florbalového hnutí u nás a následně i příležitostí a hrozeb, kterým bude

muset tento sport v budoucnu čelit. Za největší slabiny florbalového prostředí pokládám

nedostatek profesionálních pracovru'ků, dlouhodobé potýkání s poměrně nízkým

mediálním a diváckým zájmem, který snižuje hodnotu tohoto sportu jako produktu pro

sponzory, a nedostatečné povědomí o tomto sportu u lidí starší generace.

Jako silné stránky naopak vidím širokou a stále rostoucí členskou základnu, nízké

provozní náklady, vysokou úroveň spolupráce se školami a již zmíněnou popularitu

florbalu u mladé generace.

Největší výzvou, jak slabé stránky alespoň částečně eliminovat a posunout tak tento

sport opět o kus dále, je pořádání MS ve florbale v roce 2008 v České republice.

Zároveň se po vstupu Fortuny, a.s. do florbalového prostředí otevírá příležitost pro
. .

získání dalších velkých společností za partnery ČFBU.

Za největší hrozbu považuji riziko destabilizace finanční situace ČFBU v případě

prohloubení problémů společnosti Sazka, a.s. se splácením úvěrů v souvislosti se

stavbou Sazka Arény.

Na základě zhodnocení výsledků dříve provedených analýz jsem mohl následně

určit hlavní priority příštího období, jehož vrcholem bude zmíněné MS ve florbale v
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roce 2008 v České republice. Za tři nejdůležitější priority jsem stanovil fmanční a

organizační zajištění MS, změnu struktury fmancování ČFBU za účelem snížení rizik

souvisejících se závislostí na příjmech od ČSTV (primárně nárůst podílu fmančních

zdrojů získaných od sponzorů) a zvýšení medializace a divácké návštěvnosti na všech

florbalových akcích pořádaných ČFBU tak, aby florbal jako "produkt" pro sponzory

zvyšoval svoji hodnotu.

Marketingovou strategii nové koncepce jsem poté volil tak, aby byly vytyčené

priority co nejsnadněji dosažitelné. Charakterem je tedy tato strategie orientovaná

jednoznačně na získávání nových sponzorů a partnerů v kombinaci s vhodnou strategií

propagační.

Pro účely získání stabilních partnerů k uspořádání MS jsem ve své práci navrhl

vytvořit tři základní typy sponzorských balíčků (balíček pro "generálního partnera",

balíček pro "hlavní partnery" a balíček pro "sponzory" této akce), které jsem také

obsahově navrhl. Dále jsem se rovněž pokusil nastínit, jakým směrem se při získávání

nových partnerů vydat, tedy jaké typy společností oslovit. Partnery ženského florbalu

doporučuji hledat například mezi firmami vyrábějícími dámskou kosmetiku nebo

dámské sportovní oblečení, partnery mládežnických kategorií zase pro změnu mezi

výrobci cukrovinek apod.

Při plánování využití jednotlivých nástrojů marketingového mixu pro účely nové

koncepce jsem kladl největší důraz na vytvoření vyvážené propagační a komunikační

strategie k MS, která by měla vést právě ke zvýšení medializace a diváckého zájmu o

tuto akci. Po přihlédnutí k finančnímu objemu, který je pro propagační účely v

předběžném rozpočtu MS vyčleněn, jsem došel k závěru, že by měla být rozhodující

část propagačních a komunikačních aktivit řešena prostřednictvím barterů, jejichž

dohoda je sice časově náročnější, avšak zkušenosti z florbalového turnaje Czech Open

dávají za pravdu tvrzení, že je tato cesta možná.

Při tvorbě diplomové práce jsem se snažil maximálně dbát na možnosti praktického

využití mých návrhů a věřím, že výsledky, ke kterým jsem se dobral, budou přínosné

jak pro budoucnost České florbalové unie tak i celého florbalového hnutí v České

republice.
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