POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Petr Veselý**

Téma práce: **Marketingová koncepce České florbalové unie**

Cíl práce: **Analyzovat současnou marketingovou koncepci ČFBU a na základě výsledků analýz navrhnout novou marketingovou koncepci pro následující období.**

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné <u>průměrné</u> nadprůměrné
- vstupní údaje a jejich zpracování podprůměrné průměrné <u>nadprůměrné</u>
- použité metody podprůměrné <u>průměrné</u> nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost posluchače při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

podprůměrné

průměrné

nadprůměrné

Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Z hlediska struktury a formy se domnívám, že práce mohla být kratší. V některých částech tím zbytečně zanikají návrhy a nápady autora v popisných pasážích.

Velkou přidanou hodnotu práce shledávám v rozpracování zvolené strategie až do podoby konkrétních kroků – detailního návrhu sponzorských balíčků. Domnívám se, že většina prací by zůstala u obecného návrhu strategie a nebyla by rozpracována do této úrovně detailu. Proto hodnotím přínos práce jako nadprůměrný.

Otázka

Autor zařadil nižší regionální soutěže do kategorie „hladových psů“.

Týmů v nižších soutěžích neustále přibývá. Týmy si organizují a platí turnaje samy; od objednání hal, přes pořadatelskou službu, až po dodání rozhodčích. Unie jim za poplatek cca 3 500 Kč plus dotace od sportovních svazů poskytuje pouze rozlosování na začátku sezóny a průběžné zpracování výsledků.

Autor uvádí, že hlavním cílem ČFBÚ je rozvoj florbalu v České republice. Vzhledem k těmto cílům a vzhledem k minimálnímu servisu, který jim unie za jejich peníze poskytuje, by se tyto týmy nejspíše samy zařadily do pozice „hvězd“ ČFBÚ.

Proč toto autor vidí jinak?

Celkové doporučení:

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

nadprůměrné

27.3.2006

.....
datum a místo
vyhotovení posudku

[Signature]

.....
podpis oponenta
diplomové práce